
Executivo 4 quinta-feira, 04 de junho de 2009

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 4762 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 046/2009 - HOL  PROC.069.935/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A
OBJETO:FORNECIMENTO DE MESILATO DE IMATINIB ( GLIVEC).
VIGÊNCIA:03/06/2009  ATÉ 01/06/2010
VALOR: R$-6.445.152,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1189.2620.3390.30
FONTE DE RECURSO:0103/0269
FORO:BELÉM  
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULO CARDOSO SOARES
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:Av. Prof.Vicento Rao, nº90 
-São Paulo/SP CEP-04636-000

PORTARiA Nº 397/2009-GAb/DG/HOl,02/06/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 4764 

CONCEDER 02 (duas) diárias ao Sr. PAULO CARDOSO SOARES, 
Médico, matrícula nº 5393434/3, para participar de reunião 
com o Presidente do Instituto Nacional do Câncer, juntamente 
com a Secretária de Saúde do Estao do Pará, no Rio de Janeiro/
RJ, no período de 04 à 05/06/2009.O referido servidor, quando 
do seu regresso, terá o prazo de 10 (Dez) dias úteis para 
apresentar à Divisão de Contabilidade o relatório de viagens e 
comprovante de participação no evento, e a Divisão do Controle 
e Movimentação de Pessoal para fins de abono da frequência e 
registro funcional o referido comprovante de participação.
Belém, 02 de junho de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

PORTARiA Nº 388/2009-GAb/DG/HOl,29/05/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 4754 

TORNAR SEM EFEITO a partir de 29/05/2009, os termos da 
PORTARIA Nº 266/2007-DAF/HOL de 16.05.2007, que Lota 
a partir de 17/04/2007, a servidora ANA HELENA DA SILVA 
SANTOS, Assessor, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
da Casa Civil da Governadora, à disposição deste Hospital, na 
Comissão Permanente de Licitação, com ônus para o órgão de 
origem.

PORTARiA Nº 390/2009-GAb/DG/HOl,29/05/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 4759 

TORNAR SEM EFEITO a partir de 29/05/2009, os termos da 
PORTARIA Nº 407/2007-GAB/DG/HOL de 23.07.2007, que Lota 
a partir de 02/07/2007, o servidor JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO, 
Contador, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Prefeitura 
Municipal de Belém, à disposição deste Hospital, na Comissão 
Permanente de Licitação, com ônus para o órgão de origem.

PORTARiA Nº 383/2009-GAb/DG/HOl,29/05/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 4749 

TORNAR SEM EFEITO a partir de 29/05/2009, os termos da 
PORTARIA Nº 256/2007-DAF/HOL de 15.05.2007, que Lota a 
partir de 17/04/2007, o servidor FRANCISCO JOSÉ MENEZES 
CARDOSO, Assessor, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
da Casa Civil da Governadora, à disposição deste Hospital, na 
Assessoria de Informática, com ônus para o órgão de origem.

PORTARiA Nº 389/2009-GAb/DG/HOl,29/05/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 4756 

TORNAR SEM EFEITO a partir de 29.05.2009, os termos da 
PORTARIA Nº 037/2009-GAB/DG/HOL de 19.01.2009, que 
designa e atribui a FG IV, ao servidor JOSÉ ADAIL VIEIRA 
FILHO, Contador, matrícula n° 0014060/019, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da Prefeitura Municipal de Belém, para 
responder pela Chefia da Comissão Permanente de Licitação 
deste Hospital.

APOSTilAmENTO
NúmERO DE PubliCAçãO: 4703 

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2009:
- Processo:446.125/2008-ARTFIO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA- 2ºTA AO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO Nº 167/2007,Objeto:FORNECIMENTO DE 
MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR,Dotação Orçamentária 2009:
0269.10.302.1189.2620.3390.30
Belém,03 de junho de 2009
PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral

APOSTilAmENTO
NúmERO DE PubliCAçãO: 4707 

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2009:
- Processo:430.238/2008- ANTONIO C.M.ARAÚJO 
- EPP,CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 103/2008, 
Objeto:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE 
ÁGUA ,Dotação Orçamentária 2009:0103.10.122.0125.4578.33
90.39
Belém,03 de junho de 2009
PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral

PORTARiA Nº 382/2009-GAb/DG/HOl,29/05/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 4747 

TORNAR SEM EFEITO a partir de 29/05/2009, os termos da 
PORTARIA Nº 257/2007-DAF/HOL de 15.05.2007, que Lota a 
partir de 17/04/2007, a servidora ROSELEA MORAES CABRAL 
MELO, Assessor, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 
Casa Civil da Governadora, à disposição deste Hospital, na 
Assessoria Jurídica, com ônus para o órgão de origem.

PORTARiA Nº 373/2009-DAF/HOl,27/03/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 4745 

REMANEJAR a partir de 25.05.2009, a servidora MARIA DE 
LOURDES SILVA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula n° 5152216/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de 
Almoxarifado para a Diretoria Técnica, deste Hospital.

PORTARiA Nº 384/2009-GAb/DG/HOl,29/05/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 4751 

TORNAR SEM EFEITO a partir de 29/05/2009, os termos da 
PORTARIA Nº 271/2007-DAF/HOL de 16.05.2007, que Lota a 
partir de 17/04/2007, o servidor JOÃO REINALDO FIGUEIREDO 
MOSCOSO E SILVA, Assessor, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da Casa Civil da Governadora, à disposição deste Hospital, 
na Divisão de Compras, com ônus para o órgão de origem.

PORTARiA Nº 385/2009-GAb/DG/HOl,29/05/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 4752 

TORNAR SEM EFEITO a partir de 29/05/2009, os termos 
da PORTARIA Nº 269/2007-DAF/HOL de 16.05.2007, que 
Lota a partir de 17/04/2007, a servidora IVANISE NEIVAS 
NAVEGANTES, Assessor, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da Casa Civil da Governadora, à disposição deste Hospital, 
no Departamento de Ambulatório, com ônus para o órgão de 
origem.

PORTARiA Nº 371/2009-GAb/DG/HOl,26/05/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 4739 

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais do servidor JOSÉ CLAUDIO DE BARROS CORDEIRO, 
Médico, matrícula n° 2009889/2, lotado na Clínica 
Otorrinolaringológica, referente ao 1° triênio 01.06.1989 a 
31.05.1992, 60 (sessenta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ao servidor 
servidor JOSÉ CLAUDIO DE BARROS CORDEIRO, Médico, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser 
gozada no período 03.08 a 01.10.2009 referente ao 1° triênio.

PORTARiA Nº 372/2009-GAb/DG/HOl,27/05/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 4743 

TORNAR SEM EFEITO a partir de 25.05.2009, os termos da 
PORTARIA Nº 778/2007-GAB/DG/HOL de 26.12.2007, que 
designa e atribui a FG III, a servidora MARIA DE LOURDES 
SILVA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula n° 5152216/1, para 
responder pela Chefia da Divisão de Almoxarifado deste 
Hospital.

PORTARiA Nº 332/2009-GAb/DG/HOl,18/05/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 4721 

CONSIDERANDO os termos da Portaria de n° 460/2009 de 
05/05/2009 da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, 
publicada em DOE de n° 31416 de 12/05/2009.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a partir de 12/05/2009, os termos da 
PORTARIA Nº 708/2007-GAB/DG/HOL de 26.11.2007, que 
Lota a partir de 06/11/2007 a servidor ALESSANDRO FRANÇA 
DE SOUZA, Médico, matrícula n° 55587742/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de Saúde Pública - 
SESPA, à disposição deste Hospital, na Divisão de Oncologia 
Clínica, com ônus para o órgão de origem.

PORTARiA Nº 358/2009-GAb/DG/HOl,27/05/2009.
NúmERO DE PubliCAçãO: 4723 

CONCEDER, de acordo com o Artigo 74, da Lei nº 5.810/94, 
de 24/01/94, Férias Regulamentares aos Servidores a seguir 
nominados:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

57195972-1 Anderson de Araújo 
Costa 2008 01 a 30 06.2009

57196009-1 Adriana Morais dos 
Santos Trindade 2008 01 a 30 06.2009

5273447-2 Alcilena Jane Figueiredo 
de Souza 2008 01 a 30 06.2009

54185905-1 Alessandra Michelle 
Monteiro Navegantes 2008 01 a 30 06.2009

57195255-1 Allan Castro Monteiro 2008 01 a 30 06.2009

55590151-1 Alessandra Furtado Silva 2008 01 a 30 06.2009

57196369-1 Alexandre Araujo de 
Souza 2008 01 a 30 06.2009

57197191-1 Ana Carla Lobato da 
Silva 2008 01 a 30 06.2009

57196767-1 Anne Cabral Picanço 2008 01 a 30 06.2009

5433410-1 Antonio Jose Modesto 
Oeiras 2008 01 a 30 06.2009

57205297-1 Antonio Roberto de 
Santana Graim 2008 10 a 29.06.2009

54182383-1 Aracele de Aquino 
Peixoto 2008 01 a 30 06.2009

3261131-1 Ariete Leão 2008 01 a 30 06.2009

3257258-1 Azelina da Silva 
Damasceno 2008 01 a 30 06.2009

57197112-1 Aurea Magalhães Alves 2008 01 a 30 06.2009

57196347-1 Carmen Gilce da Silva 
Pinheiro 2008 01 a 30 06.2009

57196900-1 Cleide Helena Ferreira 
Coentro 2008 01 a 30 06.2009

57195211-1 Cristine Bessa Gondim 2008 01 a 30 06.2009

57195679-1 Daniela Cavalcante 
Tavares 2008 01 a 30 06.2009

3256979-1 Daracy Pinheiro Brabo 
da Costa 2008 01 a 30 06.2009

57196702-1 Danilo José Barros de 
Moraes 2008 01 a 30 06.2009

5636329-1 Davanilde da Rosa Sales 2008 01 a 30 06.2009

3259846-1 Dilma Conceição Batista 
Gonçalves 2008 01 a 30 06.2009

57195973-1 Edson da Silva Pereira 2008 01 a 30 06.2009

3260780-1 Eduardo Filgueira Lima 2008 01 a 30 06.2009

57197029-1 Elicelma Lavareda do 
Nascimento 2008 01 a 30 06.2009

3255948-1 Elisa Modesto Rodrigues 2008 01 a 30 06.2009

5813808-1 Ellaine Cristina dos 
Santos Rodrigues 2008 01 a 30 06.2009

57196108-1 Ernesto Takeshi Seto 2008 01 a 30 06.2009

57195688-1 Etely do Socorro da 
Silva Miranda 2008 01 a 30 06.2009

5737648-1 Edilia Barbosa Fonseca 2008 01 a 30 06.2009

57196765-1 Fabricio Andrey Paiva 
Rodrigues 2008 01 a 30 06.2009

55590138-1 Fernanda do Carmo 
Rodrigues 2008 01 a 30 06.2009


